
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



Zprávy o výzkumech za rok 2011: Doba bronzová

160

Literatura
Čižmař, M. 2004: Encyklopedie hradišť na Moravě a ve 

Slezsku. Praha.
Eckhardt, H. 1996: Pfeil und Bogen: eine archäologis-

ch-technologische Untersuchung zu urnenfelder - und 
hallstattzeitlichen Befunden. Espelkamp.

Staňa, Č. 1960: Slovanské obytné objekty na Hradišti 
Staré Zámky u Líšně. Památky archeologické 51/1,  
240–293.

Staňa, Č. 1972: Velkomoravské hradiště Staré Zámky 
u Líšně. Monumentorum tutela – Ochrana pamiatok 
8,  109–159.

Resumé
The detector research was made in November 2011. 

It was found bronze arrow typ 4/D according Eckhardt, 
H. 1996.

BRNO (K. Ú. MĚSTO BRNO, OKR. BRNO-MĚSTO)
Jakubské náměstí, parc. č. 44. KSPP - velatická 

fáze. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Archeologický výzkum byl vyvolán stavbou „Zpří-
stupnění brněnského podzemí – Kostnice u sv. Jakuba 
v Brně - II. etapa“. Terénní část proběhla ve své hlavní 
části během května až srpna 2011.

Z pravěkých aktivit byly zachyceny relikty dvou za-
hloubených subjektů. První byl situován 4,5 m jižně od 
jihozápadního nároží stávajícího kostela, druhý 8,5 m 
jihozápadně od stejného nároží. Ve druhém případě lze 

uvažovat o funkci zásobní jámy (obr. 3). Na jejím dně 
a zčásti také ve výplni se nacházely fragmenty jednotli-
vých lidských kostí. Zřejmě náležely jediné osobě. Ke-
ramický materiál získaný z výplně jámy lze zařadit do 
velatické fáze KSPP. První jáma byla reprezentována jen 
segmentem dna a nepatrné části výplně, ze které nebyl 
získán žádný datační materiál. Pravděpodobně by se opět 
mohlo jednat o zásobní jámu (Černá, Zůbek 2012).

Lucie Černá, Pavel Staněk, Antonín Zůbek

Literatura
Černá, L., Zůbek, A. 2012: Nálezová zpráva o provede-

ní záchranného archeologického výzkumu při stavbě 
„Zpřístupnění brněnského podzemí – Kostnice u sv. 
Jakuba v Brně - II. etapa“. Rkp. nálezové zprávy, č.j. 
1/12. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, Archaia 
Brno o.p.s.

Resumé
Brno (Kataster Brno-Město, Bez. Brno-město), Ja-

kubské Platz. Velaticer Phase der mitteldonauländische 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

BRNO (K. Ú. ŠTÝŘICE, OKR. BRNO-MĚSTO)
Vídeňská ulice, p. č. 641/1, 640/8, 640/17, Polní 

ulice p. č. 433/1. Mladší až pozdní doba bronzová (?). 
Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsících srpnu a září 2011 proběhl záchranný ar-
cheologický výzkum, který byl vyvolán stavbou SO 06 
prodloužení horkovodu a SO 15 přípojka horkovodu pro 
SO 01 „Obytný soubor Brno, Vídeňská, domy A+B“. 

Záchranný archeologický výzkum při jižní straně 
ulice Polní a západní straně ulice Vídeňské (zaměření 
jednotlivých sond viz kap. Středověk) výrazně přispěl 
k doplnění našich informací o osídlení paleolitu (viz kap. 

Obr. 2. Staré Zámky u Líšně: bronzová šipka se zpětnými 
háčky. 
Fig. 2. Staré Zámky by Líšeň: bronze arrow.

Obr. 3. Brno. Jakubské náměstí. Zásobní jáma. Pohled 
od jihu.
Abb. 3. Brno, Jakubské Platz. Vorratsgrube. Blick von 
Süd.




